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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vlivu působení médií na formování hodnot a hodnotových

systémů mládeže. Práce nejprve představuje související teoretické koncepty – charakterizuje

hodnoty, jejich utváření a možné náhledy na jejich kategorizaci a dále se věnuje také

vývojovým specifikům pojícím se s adolescencí, především pak z perspektivy vývojové

psychologie. Nedílnou součástí teoretické části je potom uchopení mediální problematiky, je

tematizována mediální typologie, účinky médií a také vliv, který mají (nejen) na dospívající, a

to konkrétně z hlediska utváření jejich hodnotového systému.

Praktickou část tvoří výzkum, dotazníkové šetření realizované mezi středoškoláky, a

jeho vyhodnocení/interpretace. Primárním cílem je zjistit, jaké typy médií dominují

v životech vybraných respondentů, jaké obsahy je formují a jakým způsobem se působení

médií odráží v jejich žebříčcích hodnot.

Abstract

The dissertation examines the influence the media have on shaping the values and

value systems that teenagers hold. The first part of the dissertation includes related theoretical

concepts, it defines values, and how the values are established and cathegorized. The

dissertation also covers developmental specifics of adolescence, described from the

perspective of the developmental psychology. The theoretical part also contains a chapter

covering media including the description of the media issues, media typology, the impact of

media and the influence which media have on value systems of not only teenagers but also

adults.

The second part of the dissertation is the description and evaluation of the research

carried out on high school students. The objective of the research was to find out what types

of media predominate in the lives of selected respondents. The aim of the research was also to

find out how the teenagers are influenced by the content of the used media and how the media

influence their value systems.
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Předmluva

Téma práce jsem si zvolila na základě zájmu o problematiku mediálního působení na

mládež, která je v souvislosti s hodnotami a hodnotovou orientací adolescentů jedním

z aktuálních témat vědeckých studií, celospolečenských diskusí, ale rovněž předmětem,

kterým se zaobírá stále více pedagogů, pozorujících nápadné změny v myšlení, názorech a

postojích současných teenagerů. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zaměřuje na výklad základních pojmů a souvislostí mezi nimi. První

kapitola přibližuje pohled na mládež ve věku od 15 do 18 let z hlediska vývojové

psychologie, popisuje psychický a kognitivní vývoj této věkové skupiny, její charakterové

vlastnosti, sociální vztahy, zájmy, ale především nejdůležitější vývojové úkoly tohoto

životního úseku. V souvislosti s formování identity jedince jsou tematizovány také hodnoty,

které jsou dále klasifikovány, a pozornost je věnována i utváření hodnotové orientace.

Druhá kapitola se zaměřuje na mediální problematiku, vliv a účinky médií na mládež,

význam jejich jednotlivých forem, stejně jako na potenciální pozitivní a negativní aspekty.

V praktické části jsou, pomocí kvantitativní metody sběru dat, formou dotazníku,

zpracovány údaje, zjišťující, jak se odráží působení médií v hodnotách mládeže z hlediska

času, obsahu, ale i mediálních vzorů. Cílem praktické části je tedy postihnout na konkrétním

vzorku mládeže její dominantní hodnotové preference a příp. také určité souvislosti mezi nimi

a demografickými údaji.
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1 ÚVOD

„Existuje jen jediný způsob, jak si poradit se životem, a to najít onen soubor hodnot, které

nepodléhají módním trendům, které se nikdy nemění a budou neustále rodit ovoce v tom

smyslu, že nám i uprostřed velice nejistého světa přinesou klid, zdraví a jistotu.“

(Thomas Hora)

Otázkami hodnot a jejich významy se zabývalo lidstvo od pradávna, nelze je opomíjet

v dnešní době a jistě tomu tak bude i v daleké budoucnosti. Hodnoty jsou něčím, co určuje

náš život, jsou součástí nás samých. Od nich se odvíjí to, jak se chováme, jaké máme vztahy

s ostatními, jaký život žijeme, kam směřujeme. Právě v období adolescence, období

neustálého hledání a tázání se, začíná problematika hodnot nabývat na aktuálnosti a stále více

zasahovat mysl dospívajícího, neboť adolescenti jsou již schopni sami se rozhodnout, které

hodnoty přijmou za své.

Současná doba je provázena mnoha dynamickými změnami, a to v komplexním

společenském měřítku. Rozmach technologií, jejich rychlý vývoj či nepostradatelnost

kyberprostoru a on-line světa v rámci běžné každodennosti se určitým způsobem promítá do

života každého z nás, a to jak v podobě životního stylu, tak i žebříčku hodnot apod. Generace

dnešních adolescentů je tak vystavena, vedle médií standardních (především televize, tisk

rozhlas), také médiím síťovým, bez nichž by si pravděpodobně již život nedokázala

představit. Ačkoliv se tedy na formování hodnot a hodnotové orientace podílí celá řada

činitelů, především potom rodina a škola, nelze v této souvislosti opomíjet ani vliv médií (a

mediálních obsahů), která se stala významnou a přirozenou součástí volného času mládeže.

Právě média totiž slouží k určitému sebepotvrzování, neboť prezentují mainstreamové obsahy

v normativních rámcích, z nichž si každý může vyvodit, jaká je aktuálně ideální podoba toho,

jak žít, vypadat, jaké věci vlastnit, být úspěšný.
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2 ADOLESCENCE, HODNOTY A SOCIALIZACE

Období adolescence je pro dospívající časem velkých změn, ale také nejrůznějších

přání, ideálů a tužeb, stejně jako i zmatků a nejistot, když mladý člověk hledá sám sebe, své

místo ve světě, svůj systém hodnot. Vágnerová definuje adolescenci jako „druhou fázi

relativně dlouhého časového úseku dospívání, která trvá přibližně od 15 do 20 let, s určitou

individuální variantou, a to především v oblasti psychické, sociální, vzácněji i somatické.“

(Vágnerová, 2000, s. 253). Pro tento životní úsek vymezila autorka dva sociální mezníky,

z nichž tím prvním je ukončení povinné školní docházky, druhým dovršení přípravného

profesního období, následované nástupem do zaměstnání (tamtéž).

Podle Vágnerové je adolescence zároveň „přechodné období, jež má za úkol

poskytnout jedinci čas a možnost k tomu, aby dosáhl předpokladů stát se dospělým ve všech

oblastech, v nichž to současná společnost vyžaduje.“ (Vágnerová, 2000, s. 254). Stanovit

horní věkovou hranici tohoto životního úseku může být obtížné, neboť ji ovlivňuje celá řada

skutečností. Jak shodně s Vágnerovou uvádí Říčan (2006), je tomto směru významný např.

vstup do zaměstnání, první výplata nebo dosažení plnoletosti.

V současnosti je adolescence vnímána jako období týkající se druhé dekády života

jedince, časově je na ni možné nahlížet tradičně a klasifikovat ji do dvou etap na pubescenci a

adolescenci (např. Langmeier, Krejčířová, 2006) nebo moderně, kdy je členěna na adolescenci

časnou, střední a pozdní (Smékal, Macek, 2002).

Obrázek 1: Srovnání tradičního a moderního dělení adolescence

Zdroj: Nielsen-Sobotková a kol., 2014, s. 27

Většina vývojových psychologů považuje za hlavní úkol adolescenta vytvoření vlastní

identity. Mezi další, neméně důležité úkoly, zahrnuje Šimíčková-Čížková (2008, s. 111)
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přijetí norem společnosti, vytvoření si vědomí vlastní hodnoty, přijetí morálních principů

společnosti, v níž adolescent vyrůstá, postupné vymanění se z pout rodičovské autority či

utváření vztahové sítě. Díky rozličným výzvám, jimž musí adolescent čelit, a zkušenostem,

které každodenně získává, se postupně formuje jeho osobnost, dochází k zásadním změnám

v jeho myšlení, chování i emocionalitě.

Právě v období adolescence se vyskytují také první zásadnější hodnotové, normativní i

rolové konflikty. „Preference jednoho názoru současně snadno vede k nutnosti řešit konflikty

s představiteli opačného postoje,“ dodává Margaret Mead (1970) k volbám postojů a norem,

které pro dospívající reprezentují rozličné autority. To je také jeden z charakteristických rysů

pro západní společnost, v níž je zároveň mnohem vyšší důraz kladen na individualismus. Jak

dále uvádí např. Murphy (2004), je pro adolescenci v západní kultuře podle antropologů

typické také určité odcizení a pozbytí na psychické celistvosti v důsledku nutnosti jasně

vymezit svou dospělou roli ve společnosti a dostát také charakteristikám normativně

spojovaným s jedním či druhým genderem.

Kohoutek zastává názor, že „při optimálním průběhu se adolescence stává fází


[…]


10. V čem tě inspiruje? V čem se s ním identifikuješ? (v jakých vlastnostech,

schopnostech, dovednostech….)

…………………………………………………………………………………….

11. Co bys v mediích změnil/a? (vyber pouze jednu možnost)

a) jazyk – mám pocit, že je nevkusný, někdy vulgární

b) zredukovali reklamu na minimum

c) zlepšili grafické a barevné zpracování

d) vyměnili redaktory časopisů pro teenagery za teenagery

e) nic, jsou pro mě ideální takové, jaké jsou

12. Co dobrého/ špatného ti média přináší?

Závěrem:

Byl pro tebe dotazník srozumitelný?

a) ano

b) ne

V čem byl pro tebe dotazník přínosný?

a) měl/a jsem možnost pozastavit se nad tím, co v životě považuji za důležité

b) měl/a jsem možnost pozastavit se nad tím, jaká témata mě baví, kdo mě inspiruje

c) v ničem

Děkuji za trpělivost a čas, který jsi věnoval/a tomuto dotazníku.

Michaela Adámková

*Pokud budeš mít zájem, zašlu Ti závěrečnou zprávu o tom, jak výzkum dopadl na Tvůj

e-mail:……………………..
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PŘÍLOHA č. 2 - Metodické vyhodnocení hypotézy H2

Vyhodnocení hypotézy H2:

1. Pro vyhodnocení H2 byla použita metoda Chí kvadrát test.

2. Pozorované skupiny byly určeny jako minimum a maximum času tráveného s PC a na

internetu, kde:

minimum času je = 0 - 9%

maximum času je = 60 – 100 %.

3. V rámci vyhodnocení hypotézy byla určena pozorovaná kritéria – hodnotová orientace

(hédonistická, materiální atd…).

4. Pro vyhodnocení této hypotézy byly užity výsledky otázky č. 4., ve které respondenti

uváděli procentuální vyjádření, kolik času věnují. týdně uvedeným volnočasovým

aktivitám. Z tabulky celkových výsledků byl vybrán sloupec s popisem „PC +

Internetové aktivity“ a tím byl získán přehled o týdenním procentuelním užívání

počítače a internetu respondentů.

5. Ke sloupci byly přiřazeny výsledky z tabulky, do níž bylo zaznamenáno, jaký druh

hodnotové orientace respondenti preferují (ot. č. 3).

6. Pro každou skupinu byla následně vytvořena tabulka - č.1 Přílohy 2 a č. 2 Přílohy 2.

Do obou byly zaneseny počty zastoupení jednotlivých druhů hodnotových orientací

zvlášť pro každý typ školy.

Respondenti, již tráví s PC + Internetem MINIMUM času (0-9% týdně)

Druh hodnotové orientace SOU SEŠ SZŠ RG GM celkem

materiální 0 1 0 1 1 3

vzdělanostní 0 2 1 1 1 5

reprodukční 1 3 3 3 0 10

globální 0 0 0 0 2 2

liberální 0 0 1 0 1 2

sociální 0 0 0 0 0 0

hédonistická 2 3 2 4 1 12

celkem respondentů 3 9 7 9 6 34

Tabulka č. 1 Přílohy 2
Zdroj: vlastní šetření
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Respondenti, jež tráví s PC + Internetem MAXIMUM času (60-100% týdně)

Druh hodnotové orientace SOU SEŠ SZŠ RG GM celkem

materiální 1 0 1 0 0 2

vzdělanostní 2 1 0 1 0 4

reprodukční 1 0 2 1 2 6

globální 1 0 0 0 0 1

liberální 0 0 0 0 0 0

sociální 0 0 0 0 0 0

hédonistická 1 2 2 2 4 11

celkem respondentů 6 3 5 4 6 24

Tabulka č. 2 Přílohy 2

Zdroj: vlastní šetření

7. K finálnímu vyhodnocení této hypotézy bylo použito Chí kvadrát testu

8. Byla stanovena nulová (Ho) a alternativní hypotéza (HA):

H0: Hodnotové orientace jedinců, již tráví s PC a internetem minimum a maximum

svého volného času se liší.

HA: Hodnotové orientace jedinců, již tráví s PC a internetem minimum a maximum

volného času se neliší.

9. Vyhodnocení výsledků proběhlo za použití Chí kvadrát testu. (viz Tabulka č. 3 Přílohy

č. 2)

10. Vzhledem k tomu, že pravděpodobnost, že platí H0, je 0,006831192, a to je menší, než

hladina významnosti 0,05, zamítáme H0 a přijímáme HA.

CHITEST Orientace Minimum Maximum Součet

Pozorované

četnosti materiální 30 20 50

vzdělanostní 50 40 90

reprodukční 100 60 160

globální 20 10 30

liberální 20 1 21

sociální 1 1 2

hédonistická 120 110 230

Celkem 341 242 583

Očekávané

četnosti materiální 29,24528302 20,75471698

vzdělanostní 52,64150943 37,35849057

reprodukční 93,58490566 66,41509434
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 globální 17,54716981 12,45283019

liberální 12,28301887 8,716981132

sociální 1,169811321 0,830188679

hédonistická 134,5283019 95,47169811

Tabulka č. 3 Přílohy č. 2

Zdroj: vlastní šetření

Pozn. V tabulce bylo pracováno s desetinásobky výsledných hodnot, protože funkce Chí

kvadrát v Excelu je náchylná k chybám při malých číslech.

Výsledek hypotézy:

U obou zkoumaných skupin (minimum a maximum času tráveného s PC + internetem)

nezaznamenáváme žádné významné rozdíly v preferenci hodnotových orientací respondentů.

Můžeme tedy tvrdit, že se minimální a maximální množství času, který jedinci tráví u

počítače a internetu, výrazným způsobem nepromítá do jejich hodnotové orientace.

Jsem si vědoma toho, že pro to, aby bylo dosaženo validnějšího výsledku, bylo by nutno

zkoumat problém na podstatně větším vzorku respondentů.