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Jaké hodnoty jsou u dnešní dospívající mládeže nejvýraznější?
Jak hodnotovou orientaci dospívajících ovlivňují média?
Lze srovnat autorkou dosažené výsledky s vybranými předchozími výzkumy?

Diplomantka předložila k posouzení práci na aktuální téma hodnotových orientací mládeže,
věnované otázce, jak tyto hodnotové orientace ovlivňují média. Autorka v této části práce uvádí
výsledky řady výzkumů a poukazuje na širší vlivy, které se podílejí na utváření hodnot.
Následující kapitola je věnována dospívání a zvláštnostem tohoto věkového období – včetně
utváření vztahu k hodnotám. Dále je pozornost věnována soudobým médiím a jejich
socializačnímu působení. Autorka také následně psala o „pozitivním a negativním“ vlivu médií,
utváření obav z jejich působení včetně možnosti ovlivňování sociálně patologických jevů a
procesů.
V následující empirické části je v sociologicky laděné výzkumné sondě probrána řada parametrů
hodnotových zaměření současné mládeže; hypotézy autorka stanovila na základě studia
relevantních pramenů a předchozích výzkumů.
K práci mám připomínku, že citace na s. 37 připsaná Jedličkovi a Koťovi je sice z jejich
publikace, ale nejde o jejich autorský text, ale o rozsáhlejší citát ze studia E. Malé z Čs.
Psychiatrie.

Celkové hodnocení. Autorka si zvolila nelehké aktuální téma. Vhodně tématizovala
problematiku hodnot a hodnotových orientací. Také popis socializace a psychického vývoje lze
považovat za dobře koncipovaný pro potřeby studie. Realizovaná výzkumná sonda je poměrně
široce koncipována a umožňuje řadu zajímavých vhledů do zkoumané problematiky. Text je
psán velmi čtivě, kultivovaně a je dobře uspořádán. Protože text splňuje požadavky kladené na
diplomové práce, lze jej doporučit k obhajobě.